

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा
Early Childhood Care and Education
(376)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Maximum marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given alongside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय लिखें।

Write your name, enrollment number, AI name and Subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) श्रुति, आपकी कक्षा की एक छात्रा, पढ़ने और निर्देशों को समझने में कठिनाई अनुभव करती है। समझाइए कि सहपाठी शिक्षण (पीयर ट्यूटोरिंग) किस प्रकार श्रुति की सहायता कर सकता है? साथ ही वह सहपाठियों में जिम्मेदारी और सहानुभूति की भावना को विकसित करने में कैसे सहायक सिद्ध हो सकता है? (पाठ 21 देखें)

Shruti, a student in your class struggles with reading and understanding instructions. Explain how peer tutoring can support Shruti while fostering a sense of responsibility and empathy among classmates? (See Lesson 21)

b) एक अभिभावक-शिक्षक संघ बैठक में पाठ्यक्रम के पुराने होने को लेकर चिंताएँ व्यक्त की गईं। सुझाव दें कि विद्यालय प्रशासन पाठ्यक्रम को अद्यतन करने के लिए कौन-कौन से कदम उठा सकता है, ताकि वह प्रासंगिक, समावेशी और वर्तमान शैक्षिक आवश्यकताओं के अनुरूप हो। (पाठ 05 देखें)

A parent-teacher association meeting reveals concerns about the outdated curriculum. Suggest steps the school administration can take to update the curriculum, ensuring it is relevant, inclusive, and aligned with current educational needs. (See Lesson 05)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) प्रीस्कूल के प्रशासक के रूप में, किसी एक सरकारी अधिनियम (उदाहरण के लिए, आरटीई अधिनियम, पोक्सो अधिनियम, किशोर न्याय अधिनियम) की पहचान करें और स्पष्ट करें कि यह बच्चों के अधिकारों को सुनिश्चित करने के लिए मार्गदर्शन कैसे प्रदान करता है।

(पाठ 3 देखें)

As an administrator of a preschool, identify any one government act (for example, RTE Act, POCSO Act, Juvenile Justice Act) and explain how it provides guidance to ensure the rights of children. (See Lesson 3)

- b) एक ग्रामीण क्षेत्र में प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा (ECCE) कार्यक्रम के समन्वयक के रूप में, आपने सामुदायिक सहभागिता की कमी देखी। ऐसी दो पहलों का उल्लेख करें, जो स्थानीय समुदाय के सदस्यों को केंद्र की गतिविधियों में सहयोग देने के लिए शामिल कर सकें।

(पाठ 18 देखें)

As a coordinator of an ECCE program in a rural area, you noticed lack of community engagement. Explain two such initiatives that will involve local community members in supporting the center's activities. (See Lesson 18)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) कल्पना कीजिए कि आपको शहरी क्षेत्र में एक नए ईसीसीई केंद्र के लिए स्थान चुनने का काम सौंपा गया है। विचार करने के लिए आवश्यक कारकों की एक चेकलिस्ट विकसित करें। संक्षेप में लिखिए कि ये कारक बच्चों के सर्वांगीण विकास में किस प्रकार योगदान देते हैं।

(पाठ 15 देखें)

Imagine you are tasked with selecting a location for a new ECCE center in an urban area. Develop a checklist of essential factors to consider. Write in brief how these factors contribute to the holistic development of children. (See Lesson 15)

- b) एक अभिभावक चिंतित हैं कि उनका बच्चा अपने साथियों की तुलना में समान गति से विकास नहीं कर रहा है। उन्हें आश्चस्त करने के लिए निरंतर और क्रमिक विकास की अवधारणा समझाएँ और उनके बच्चे के विकास का समर्थन करने के लिए कुछ रणनीतियाँ सुझाएँ।

(पाठ 06 देखें)

A parent is concerned that their child is not developing at the same pace as their peers. Explain the concept of continuous and sequential development to reassure them, and suggest strategies they can use to support their child's development.

(See Lesson 06)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) एक प्रीस्कूल कक्षा के लिए एक नमूना दैनिक अनुसूची तैयार करें, जिसमें गतिविधियों का संतुलन सुनिश्चित किया गया हो। समझाएँ कि यह अनुसूची बच्चों के समग्र विकास का समर्थन कैसे करती है। (पाठ 12 देखें)

Develop a sample daily schedule for a preschool class, ensuring a balance of activities. Explain how this schedule supports children's holistic development.

(See Lesson 12)

- b) एक शिक्षक के रूप में, आपको विकास के सिद्धांतों के आधार पर कक्षा की गतिविधियों को डिजाइन करना है। किन्हीं दो सिद्धांतों का चयन करें और उनके अनुरूप एक गतिविधि तैयार करें। (पाठ 6 देखें)

As an educator, you need to design classroom activities based on the principles of development. Choose any two principles and create an activity that aligns with them.

(See Lesson 6)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) आपको एक ऐसा बच्चा मिलता है जो काम की जिम्मेदारियों के कारण स्कूल नहीं जा पा रहा है। उल्लेख करें कि बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) संशोधन अधिनियम, 2016 और निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम (RTE), 2009 का उपयोग बच्चे की शिक्षा और संरक्षण के अधिकार के लिए कैसे किया जा सकता है। (पाठ 03 देखें)

You encounter a child who is unable to attend school due to work obligations. Explain how the Child Labour (Prohibition and Regulation) Amendment Act, 2016, and the RTE Act, 2009, can be used for the child's right to education and protection.

(See Lesson 03)

- b) एक शिक्षा अधिकारी के रूप में, आप समावेशी शिक्षा नीतियों के अनुपालन के लिए विद्यालयों का मूल्यांकन कर रहे हैं। कानूनी उपायों के दिशानिर्देशों के आधार पर समावेशी प्रक्रियाओं के कार्यान्वयन का आकलन करने के लिए एक चेकलिस्ट तैयार करें। (पाठ 21 देखें)

In your role as an education officer, you are evaluating schools for compliance with inclusive education policies. Create a checklist to assess the implementation of inclusive practices based on the guidelines from legislative measures.

(See Lesson 21)

6. निम्नलिखित परियोजनाओं में से किसी एक को लगभग 500 शब्दों में तैयार कीजिए। 6

Prepare any one of the following projects in about 500 words.

- a) कल्पना करें कि आप एक प्रीस्कूल शिक्षण वातावरण में शिक्षक हैं। आपकी कक्षा के एक बच्चे को समूह गतिविधियों में भाग लेने में कठिनाई हो रही है। एक उपकरण या तकनीक का उपयोग करते हुए, एक विशिष्ट घटना का दस्तावेजीकरण करें जो बच्चे के व्यवहार को दर्शाए।

इस रिकॉर्ड के आधार पर:

- i) पहचानें कि आपका चयनित उपकरण बच्चे की विकासात्मक आवश्यकताओं की पहचान करने में कैसे मदद कर सकता है।
- ii) वर्णन करें कि आप बच्चे की भागीदारी का समर्थन करने के लिए उचित गतिविधियों की योजना बनाने के लिए इस जानकारी का उपयोग कैसे करेंगे। (पाठ 14 देखें)

Imagine you are an educator in a preschool setting. One of the children in your class is showing difficulty in participating during group activities. Using a tool or technique, document a specific incident that highlights the child's behavior.

Based on this record:

- (i) Identify how your selected tool can help in identifying the child's developmental needs.
- (ii) Explain how you would use this information to plan appropriate activities to support the child's participation. (See Lesson 14)
- b) एक प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा (ECCE) शिक्षक के रूप में, आप "ऋतुएं" विषय पर आधारित एक कार्यक्रम की योजना बना रहे हैं। योजना निर्माण के सिद्धांतों को लागू करते हुए इस विषय के अनुरूप एक साप्ताहिक योजना तैयार करें। (पाठ 12 देखें)
- As an ECCE teacher, you are planning a theme-based programme on "Seasons." Apply the principles of planning to create a weekly plan that aligns with this theme. (See Lesson 12)